• Ut affligat eos atque contristet ; sed de possessione sua hæreditatem dabit filiis suis ; » suggillat non solum illius temporis sacerdotes, et principes, sed nostri quoque, qui ditiores fiunt sacerdotii dignitate, et præter ea quæ sibi Domini dispositione debentur, tollunt a pauperibus per violentiam, vel sub honoris nomine divites spoliant, ut ipsis quoque filiis suis, quibus paterna debetur hæreditas, nil debeant derelinquere, nisi quod sibi a parentibus derelictum est. Ergo qui ditior est sacerdos, quam venit ad sacerdotium, quidquid plus habuerit, non filiis debet dare, sed pauperibus, et sanctis fratribus, et domesticis fidei, qui vincunt merita liberorum, ut reddat ea quæ Domini sunt, Domino suo, qui loquitur in Evangelio : « Quidquid uni istorum fecistis, mihi fecistis. » *Matth.* xxv, 40. Ipse enim in pauperibus suscipitur hospitio, visitatur in carcere, nudus legitur, sitiens bibit, saturatur esuriens. Ut non dispergatur, inquit, populus meus a possessione sua. Si enim licentiam habuerit princeps, vel accipere, vel rapere, vel sub figura honoris tenere quæ non sunt sua, et liberis derelinquere, populus qui in nomine Dei fuerat congregatus, dispergetur in partes atque

lacerabitur ; sive, juxta legem, ne paulatim alterius hæreditas transeat ad alium, et pereat funiculus divisionis, per quem forte ad unumquemque venit hæreditas. Dispergit ergo populum Dei, et aufert ab eo possessionem fidei sempiternam, qui aliena dona vel bona, vel rapina, vel adulatione, vel blanditiis, vel prætextu religionis, filiis fratribusque, et consanguineis derelinquit.

« Et introduxit me per ingressum qui erat in latere (vel post tergum) portæ in gazophylacia sanctuarii ad sacerdotes (sive in exedras et thalamos) qui respiciebant ad aquilonem ; et ecce ibi erat locus vergens ad occidentem (sive ad mare ; et ut LXX translulerunt, separatus.) Et dixit ad me : Iste est locus ubi coquent sacerdotes, pro delicto et pro peccato (sive pro ignorantia et propterea) ubi coquent sacrificium (sive manaa et donum) ut non offerant in atrium exterius, et sanctificetur populus. Et eduxit me in atrium exterius, et circumduxit me per quatuor angulos atrii ; et ecce atriolum erat in angulo atrii, atriola singula per angulos atrii. In quatuor angulis atrii atriola disposita, quadraginta cubitorum per longum, et triginta per latum. Men-

petites cours ainsi disposées aux quatre angles du parvis avaient quarante coudées de long sur trente de large, toutes quatre d'une seule et même mesure. Il y avait une muraille qui enfermait chacune de ces quatre petites cours ; et les cuisines étaient bâties sous les portiques tout autour, » ou « le long des allées battues, » d'après Aquila, ou encore « le long de la circonvallation, » d'après Symmaque, Théodotion se contentant de transcrire le mot hébreu *Thuroth*. « Et il me dit : C'est ici la maison des cuisines où les ministres de la maison du Seigneur exposeront au feu les victimes destinées pour le peuple, » *Ezech.* *xlvi*, et seq., ou « la victime destinée pour le peuple, » car tel est le sens de ZEBÀ. L'ange qui tenait à la main le roseau et le cordeau d'architecte pour mesurer l'édifice, me fit passer dit Ezéchiel, par une entrée qui était à côté de la porte ou derrière la porte ! Quelle porte : de l'orient, du midi, ou d'un autre côté ? le texte n'en dit rien et laisse la question irrésolue. Il me fit aller, continue Ezéchiel à l'endroit du sanctuaire, et dans les chambres des prêtres qui regardaient vers l'Aquilon et vers la mer, c'est-à-dire vers le nord et vers l'occident, l'Écriture sainte ayant coutume, à cause de la situation de la Judée, de nommer toujours la mer pour l'occident. Il est à remar-

quer que lieu où les prêtres font consumer les viandes des sacrifices pour le délit ou la faute par ignorance et pour le péché, afin qu'elles ne soient pas offertes crues, est situé dans le parvis extérieur, vers l'Aquilon d'où vient le vent le plus froid et vers l'occident, où la lumière du soleil disparaît. Ce qui montre que tout ce qui a trait au manger est compté comme faute par ignorance ou comme péché. Puisqu'on doit offrir le sacrifice pour la faute par ignorance, à plus forte raison on le doit pour le péché dont on a conscience. Aussi Job offrait-il chaque matin une hostie pour ses fils, *Job.* *i*, dans la crainte qu'ils eussent offensé Dieu par ignorance. Ce qui suit : « Afin qu'ils ne les portent point dans le parvis extérieur et que ces chairs saintes ne soient point exposées au peuple, » qui n'a pas été préparé à la sanctification, cela veut dire que nous ne devons pas livrer facilement les choses saintes à ceux qui ne sont pas sanctifiés, ni, pour parler comme l'Évangile, jeter les perles aux pourceaux et donner aux chiens ce qui est saint. *Matth.* *vii*. Au reste Moïse veut que le peuple se sanctifie pendant trois jours de toute souillure et de tout contact entre époux, avant de s'approcher de la montagne de Sion et de recevoir ce qui est saint après avoir été sanctifié. *Exod.* *xix*. Puis-

suræ unius quatuor erant ; et paries per circuitum ambiens quatuor atriola ; et culinæ fabricatæ erant subter porticus per gymnasium (*sive* propter accubita « quæ Aquila, » *σπιθάδας* « interpretatus est ; » Symmachus » *περιπράγματα*, « Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit *runoth* (a). » — « Et dixit, « inquit, ad me : Hæc est domus culinarum, in qua coquent ministri domus victimas populi (*Vulg. addit.*) Domino (*sive* victimam.) » *Ezech.* *xlvi*, 19 et seq. Hoc enim Hebraice significat ZEBÀ (*זבא*). Vir qui calamus tenebat manu et funiculum cæmentarii, quo ædificium metiretur, introduxit, inquit, me per ingressum, qui erat ex latere portæ, vel post tergum portæ. Nec posuit cujus portæ, Orientalis, Australis, aut alterius plagæ ; sed reliquit incertum. Ut irem ad locum sanctuarii, et in gazophylacia sive in cubicula sacerdotum, quæ respiciebant ad aquilonem et ad mare, ad septentrionem videlicet et ad occidentem, hanc habente Scriptura sacra consuetudinem, ut pro situ terræ Judææ semper mare Occi-

dentem vocet. Et considerandum quod locus sacerdotum, ubi pro delicto sive ignorantia et pro peccato coquantur sacrificia, ne cruda offerantur, in atrium exterius, ad Aquilonem et Occidentem positus sit ; unde ventus frigidissimus oritur, et ubi solis lumen occumbit. Ex quo ostenditur, quidquid ad edulium pertinet, vel pro errore esse, vel pro peccato. Sin autem et pro ignorantia offertur sacrificium, quanto magis pro delicti conscientia ! Unde et Job offerebat mane quotidie hostiam pro filiis suis, *Job.* *i*, timens ne per ignorantiam deliquissent. Quod autem sequitur : « Ut non offerant in atrium exterius, et sanctificetur populus, » qui sanctificationi non fuerat preparatus, illud significat, ne facile non sanctificatis sancta tribuamus, nec mittamus, juxta Evangelium, margaritas ante porcos, nec demus sanctum canibus. *Matth.* *vii*. Denique Moyses tribus diebus ab omni immunditia, et ab uxorum complexu vult populum sanctificari, ut accedat ad montem Sion, et sanctificatus sancta suscipiat. *Exod.* *xix*. Si autem acces-

(a) Non *Tiroth* cum legebat Hieronymus in suo exemplari Hebraico, sed *תורוית*, *Thuroth* cum schouree, id est, cum *ו* *vav*, vocali. MART. — Martianus aspirat THUROTHI, sicque relinquendum contendit : sed præterquam quod secus habent *ms.* et præcipue antiquiss. Sangerm. apud Mont-fauc., in Hebræo non per *ו* scribitur, sed *ב* : tametsi altera *iod* sit, non *vau* littera : *תורוית*, et Theodotionis Græc. preferat. *τερόθ*.

qu'à ceux qui doivent s'approcher pour entendre et recevoir les paroles de Dieu, il est enjoint de se sanctifier en se sevrant des rapports entre époux, la loi contient évident ce précepte de l'Apôtre : « Ne vous refusez point l'un à l'autre ce devoir, si ce n'est du consentement de l'un et de l'autre pour un temps, afin de vous exercer à la prière, » s *Corinth.* VII, 5, et nous devons nous abstenir des rapports entre époux, afin de nous exercer à la prière.

Mais passons à la suite du texte. « Il me fit sortir dans le parvis extérieur, et me fit voir les quatre coins du parvis ; et je vis qu'il y avait une petite cour à chacun des quatre angles de ce parvis, et ces petites cours étaient disposées aux quatre angles du parvis. » Cet ange dont il a souvent parlé, le fait sortir du lieu qui regardait vers l'Aquilon, ou qui était séparé, où les prêtres font consumer les viandes immolées pour le délit et pour le péché ou pour la faute par ignorance ; il le conduit dans le parvis extérieur. Par quoi nous comprenons que le parvis d'où il est sorti était intérieur, et qu'il y a dans les Ecritures beaucoup de parvis, au sujet desquels nous lisons : « Vous qui demeurez dans la maison du Seigneur, dans les parvis de la maison de notre Dieu ; » *Psal.* CXXXIV, 2 ;

stri ad audienda et suscipienda verba Dei, sanctificari jubentur ab uxoribus, manifestum est in lege illud Apostolicum contineri : « Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, » I *Corinth.* VII, 5, et ex consensu abstinendum ab uxoribus, ut vacemus orationi.

Post hæc scriptum est : « Et eduxit me in atrium exterius, et circumduxit me per quatuor angulos atrii ; et ecce atrium erat in angulo atrii, atriola singula per angulos atrii, in quatuor angulis atrii atriola disposita. » Ille vir quem sæpe commemorat, eduxit eum de loco sacerdotum qui vergebat ad Aquilonem, sive qui erat separatus, ubi coquunt sacerdotes pro delicto, et pro peccato, vel ignorantia ; eduxit autem in atrium exterius. Ex quo intellegimus illud atrium de quo egressus est, fuisse interius, et multa esse atria in Scripturis sanctis, de quibus legimus : « Qui statis in domo Domini, in atrii domus Dei nostri ; » *Psal.* CXXXIV, 2 ; et in Joanne : « Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc atrio, et illas oportet me adducere ; et vocem meam

et dans saint Jean : « J'ai aussi d'autres brebis qui ne sont pas de ce parvis, et il importe que je les amène ; elles entendront ma voix, et il n'y a qu'un seul parvis et qu'un seul pasteur ; » *Joan.* X, 16 ; car c'est là ce que veut dire le grec *ἀλλή*, qu'on a rendu simplement en latin par bergerie. Quand le Sauveur dit : « Qui ne sont pas de ce parvis, » il montre qu'il y en a un autre, qui est, ou celui de la multitude des Gentils par distinction avec Israël, ou celui des cieux par séparation d'avec celui de la terre. Selon la qualité des mérites, à chaque office a été désigné son parvis, c'est ce dont nous avons amplement traité plus haut. Le parvis dont il est maintenant question avait quatre petites cours, une à chaque angle. Ces cours étaient de quarante coudées de long et de trente de large. Il me souvient, en traitant de ces nombres dans les commentaires sur ce même prophète, d'avoir montré que l'un a trait aux tribulations et aux angoisses, et l'autre à l'âge parfait. De là vient que pendant quarante jours, Moïse, Elie et notre Seigneur et notre Sauveur jeûnèrent dans le désert, *Exod.* XXXIV, III *Reg.* XIX, *Matth.* IV, *Luc.* IV, et qu'on arrive au sacerdoce, non pas après la vingt-cinquième année, mais après la trentième. C'est

audient, et fiet unum atrium et unus pastor ; » *Joan.* X, 16 ; hoc enim Græce *ἀλλή* significat, quod Latina simplicitas (a) in « ovile » transtulit. Quomodo autem dicit, « ex hoc atrio, » ostendit esse et aliud : quod vel in gentium turba ad distinctionem Israël, vel in cælis ad separationem terreni atrii demonstratur. Et pro qualitate meritorum unicuique officio atrium delegatum, super quo in anterioribus plenius disputatum est. Hoc autem atrium de quo nunc sermo est, per singulos angulos quatuor habebat atriola, quæ LXX minima vocant, et nos pro facilitate sensus *ὑποκοριστικῶς*, « atriola » diximus. Quadraginta cubitorum erant per longum, et triginta per latum. De quibus numeris in hoc eodem propheta disputasse me memini, quod aliud ad tribulationes et angustias, aliud ad perfectam referatur ætatem. Unde quadraginta diebus Moyses, et Elias, et Dominus atque Salvator in eremo jejunarunt ; *Exod.* XXXIV ; III *Reg.* XIX ; *Matth.* IV ; *Luc.* IV : et ad sacerdotale officium non post vicesimum quintum (b) ætatis annum, sed post tricesimum

(a) Simplicitatem hujusmodi Latinam non mutavit S. doctor, cum jussu Damas Novum Testamentum Græcæ fidei reddidit. MART.

(b) Hoc propter LXX interpretationem observat Hieronymus ; nam Numerorum capite quarto ipsi legunt a vicesimo quinto, ubi juxta Hebraicam veritatem legendum est. a tricesimo anno. MART. — Nimirum ubi Num. IV in Vulg. juxta Hebræum scribitur, a tricesimo anno sumi ministros in tabernaculo fœderis, a vicesimo quinto verterunt LXX, quod et Victorio notatum et Martiano est.

pourquoi encore le Seigneur avait trente ans, quand il vint recevoir le baptême, et pourquoi aussi la trentième année commence la prophétie d'Ezéchiel. Là où il y a à manger, il y a aussi angoisses et tentations, par quoi on acquiert, mais dès que nous arrivons à l'âge de l'homme parfait, on foule là aux pieds toutes choses pour s'écrier : « Ayant de quoi vivre et nous revêtir, nous sommes satisfaits ; » *Tim.* vi, 8 ; ... « Pourvu que le Seigneur me donne la nourriture suffisante et le vêtement pour me couvrir ; » *Genes.* xxviii, 20 ; ... « Les aliments sont pour le ventre et le ventre pour les aliments ; un jour Dieu détruira cette destination de l'un et de l'autre. » *Corinth.* vi, 13. Car dans l'autre vie nous ne mangerons ni ne boirons ; nous nous nourrirons de ce pain descendu du ciel que chante le Psaume : « L'homme a mangé le pain des Anges ; » et l'Évangile : « La nourriture est de faire la volonté de celui qui m'a envoyé. » *Joan.* iv, 34. Les quatre petits parvis occupant les quatre angles du grand, et ayant même mesure, c'est la figure des quatre coins du monde, où nous mangeons partout notre pain à la sueur de notre visage, *Genes.* iii, et où tout travail est profit du ventre et fumier. Ces quatre petites cours étaient entourées d'une seule muraille, et les cuisines étaient bâties tout autour sous les portiques, ou bien avaient les tables auprès, afin que là où

accedunt. Quamobrem et Dominus triginta annorum erat, cum venit ad baptismum, et in hoc eodem Propheta tricesimus annus ponitur in exordio. Ubi igitur cibi, ibi et angustia atque tentatio, per quæ parantur cibi. Et ubi in perfecti viri venerimus ætatem, ibi calcanda sunt omnia, et dicendum : « Habentes victum et vestitum, his contenti simus ; » *I Tim.* vi, 8 ; et : « si dederit mihi Dominus cibum ad vescendum, et vestem ad operiendum. » *Gen.* xxviii, 20. Vel certe illud : « Esca ventri, et venter escis ; Deus autem et hunc et illas destruet. » *I Corinth.* vi, 13. Neque enim in futuro manducabimus et bibemus, sed illo vescemur pane qui de cælo descendit, de quo in Psalterio canitur : « Panem angelorum manducavit homo. » *Psal.* lxxvi, 23. Et : « Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me. » *Joan.* iv, 34. Quod autem mensura atriolorum erat quatuor, quæ atrii majoris angulos possidebant, quatuor mundi significat plagas : quod in sudore vultus nostri comedamus panem, *Gen.* iii, et omnis labor ventri stercorique proficiat. Quæ quatuor atriola, vel unus paries ambiebat, et culinæ fabricatæ erant subter porticus per gyrum, vel propinqua habebant accubita, ut ibi cibi, ibi et

étaient les vivres, il y eût aussi la préparation des mesures. Et de peur que le prophète ne se trompât d'aventure sur ce qu'il voyait, l'ange lui dit : « C'est ici la maison des cuisines, où les ministres du Seigneur exposent au feu les victimes du peuple. » Les victimes du peuple offertes pour le crime et le péché et pour les fautes par ignoranae, sont les aliments et la réfection des prêtres, pour qu'ils se souviennent qu'ils ne doivent rien convoiter, puisque même les viandes sont préparées dans le temple pour leur entretien.

« Ensuite il me fit revenir vers la porte de la maison du Seigneur, et je vis des eaux qui sortaient de dessous la porte de l'orient, car la face de la maison était tournée vers l'orient. Or les eaux descendaient au côté droit du temple vers le midi de l'autel. Et il me fit sortir par la porte de l'Aquilon, et il me ramena par le chemin de la porte extérieure vers le chemin qui regarde l'orient, et je vis que les eaux venaient en abondance du côté droit. L'homme qui me conduisait sortant donc vers l'orient et ayant un cordeau en sa main, mesura un espace de mille coudées qu'il me fit traverser dans l'eau qui montait au-dessus du talon, » ou bien « et traversa dans l'eau l'eau de la rémission. Il mesura de nouveau un espace de mille coudées qu'il me fit aussi traverser dans l'eau, et j'en avais jusqu'aux genoux, » ou bien « et

mensurarum præparatio. Et ne forsitan ignoraret propheta quid essent quæ cerneret, dixit ad eum : « Hæc est domus culinarum, in qua coquent ministri Domini victimas populi. » Populi quidem victimæ, quæ offerentur pro delicto, sive peccato, et ignorantia, sunt alimenta et refrigeria sacerdotum ; ut meminerint nihil se aliud debere appetere, cum etiam in templo carnes ad eorum refrigeria præparatæ sint.

« Et converti (*Vulg.* convertit) me ad portam domus, et ecce aquæ egrediebantur subter limen domus ad Orientem. Facies enim domus respiciebat ad Orientem. Aquæ autem descendebant in latus templi dextrum ad meridiem altaris. Et eduxit me per viam portæ Aquilonis, et convertit me ad viam foras portam exteriorem, viam quæ respiciebat ad Orientem, et ecce aquæ redundante a latere dextro, cum egrederetur vir ad orientem, qui habebat funiculum in manu sua, et mensus est mille cubitos, et transduxit me per aquam usque ad talos (*sive* transivit in aqua aquam remissionis.) Rursumque mensus est mille, et transduxit me per aquam usque ad genua (*sive* transivit in aqua aquam usque ad femora.) Et mensus est mille, et traduxit me per